
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 38 (852)                               31 мая 2024 года

2 cтр. 

постановление
№ 2168-п от 17.05.2024 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Развитие инженерной  
инфраструктуры, энергоэффективности 
и отрасли обращения с отходами» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Совета де-
путатов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюд-
жете городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов», постановлением администрации городского округа Ступино Московской 
области от 05.12.2022 № 4544-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ городского  округа Ступино Московской области» 

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с от-
ходами», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области от 22.02.2023 № 505-п, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить  на  
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение 
к постановлению  администрации городского округа Ступино Московской области 

от 17.05.2024 № 2168-п

изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино 
Московской области «Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»  

(далее –муниципальная программа).

1. В паспорте муниципальной программы  позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в 
следующей редакции: 

«

Источники финансирования муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 2 365 431,58 12 929,90 324 008,38 1 078 162,81 705 344,65 244 985,84   
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

1 972 044,31 78 706,50 289 894,19 543 157,05 395 184,21 665 102,36   

Внебюджетные источники 777 470,00 90 225,00 146 245,00 204 100,00 187 900,00 149 000,00   
всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 5 114 945,89 181 861,40 760 147,57 1 825 419,86 1 288 428,86 1 059 088,20

»;

1.1. раздел «Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» изложить в следующей редакции:
«

Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 2 271 810,58 6 258,90 324 008,38 1 078 162,81 705 344,65 158 035,84   
Средства бюджета городского округа Ступино 
Московской области

1 041 037,51 55 572,30 153 477,59 414 555,05 266 582,21 150 850,36   

Внебюджетные источники 523 970,00 90 225,00 99 245,00 104 100,00 111 400,00 119 000,00   
всего по подпрограмме III, в том числе по годам: 3 836 818,09 152 056,20 576 730,97 1 596 817,86 1 083 326,86 427 886,20

»;

2 .Часть 9. «Паспорт Подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» изложить в следующей редакции:
«
9. Паспорт Подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы  городского округа Ступино Московской области Медведев С.А. 
Муниципальный заказчик подпрограммы МКУ «УЖКХ» 
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования муниципальной подпрограммы, 
в т.ч. по годам реализации (тыс. руб.)  

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 2 271 810,58 6 258,90 324 008,38 1 078 162,81 705 344,65 158 035,84   
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

1 041 037,51 55 572,30 153 477,59 414 555,05 266 582,21 150 850,36   

Внебюджетные источники 523 970,00 90 225,00 99 245,00 104 100,00 111 400,00 119 000,00   
всего по подпрограмме III, в том числе по годам: 3 836 818,09 152 056,20 576 730,97 1 596 817,86 1 083 326,86 427 886,20

»;

3. В части 9.1. « Перечень мероприятий подпрограммы  III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»:  
3.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

срок ис-
полнения 
мероприя-
тия

источники 
финансирования

всего 
(тыс. 
руб.)

объем финансирования по годам (тыс.руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12
1 Основное мероприя-

тие 01 – Строитель-
ство, реконструкция, 
капитальный ремонт 
объектов теплоснаб-
жения  на территории 
муниципальных обра-
зований Московской 
области

2023-2027 Итого 1 789 
061,89   

40 
053,20

73 646,12 867783,51 588 692,86 218 
886,20   

 

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

1 262 
784,28   

0,00 53 172,50 626539,69 425036,25 158 
035,84   

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

526 
277,61   

40 
053,20

20 473,62 241243,82 163656,61 60 
850,36   

»;



2 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

3.2. добавить подпункт 1.3. следующего содержания:
«

1.3 Мероприятие 01.07 
Реализация 
мероприятий 
по строительству и 
реконструкции объек-
тов теплоснабжения

2024-2027 Итого 1 735 
481,85   

- 60 119,28 867783,51 588692,86     218 
886,20   

МКУ «УЖКХ», 
МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино 

Средства бюджета 
Московской об-
ласти

1 253 
017,90   

- 43 406,12 626539,69 425036,25     158 
035,84   

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

482 
463,95   

- 16 713,16 241243,82 163656,61       60 
850,36   

Внебюджетные 
источники

0,00 - 0,00 0,00 0,00     0,00   

Количество 
построенных и 
реконструированных 
объектов теплоснаб-
жения, ед.

Х Х Всего 2023 год Итого
2024 год

в том числе: 2025 год 2026 год 2027 
год1 квартал 1 полуго-

дие
9 месяцев 12 ме-

сяцев
12 - 0 0 0 0 0 5 3 4

»;

3.3. пункт 2 изложить в следующей редакции:

2 Основное мероприятие 
02 – Строительство, 
реконструкция, капи-
тальный ремонт сетей 
водоснабжения, водо-
отведения, теплоснаб-
жения на территории 
муниципальных об-
разований Московской 
области

2023-
2027

Итого 1995
457,34

90
225,00

477 563,99 729
034,35

494
634,00

204
000,00

МКУ «УЖКХ», 
МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино 

Средства бюдже-
та Московской 
области

992 767,40 0,00 260 835,88 451
623,12

280
308,40

0,00

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

478 719,94 0,00 117 483,11 173 311,23 102
925,60

85 
000,00

Внебюджетные 
источники

523 970,00 90
225,00

99 245,00 104 
100,00

111
400,00

119
000,00

3.4. добавить подпункт 2.6 следующего содержания:
«

2.6 Мероприятие 02.08. 
Реализация мероприя-
тий по строительству и 
реконструкции сетей те-
плоснабжения муници-
пальной собственности

2024-
2026

Итого 434680,00 - 21734,00 230462,00 182484,00 0,00 МКУ «УЖКХ», 
МУП «ПТО 
ЖКХ» город-
ского округа 
Ступино 

Средства бюдже-
та Московской 
области

313838,91 - 15691,95 166393,56 131753,40 0,00

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

120841,09 - 6042,05 64068,44 50730,60 0,00

Количество реализо-
ванных мероприятий по 
строительству и рекон-
струкции сетей тепло-
снабжения муниципаль-
ной собственности, ед.

Х Х Всего 2023 
год

Итого
2024 
год

в том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

2 - 0 0 0 0 0 1 1 0

4. Часть 9.2 «Методика определения результатов выполнения мероприятий  подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»  дополнить пунктами 10, 11 
следующего содержания:

«

10 01 07 Реализация мероприятий по строительству 
и реконструкции объектов теплоснабжения

ед. Фактическое значение результатов определяется как количество построенных и 
реконструированных объектов теплоснабжения муниципальной собственности

11   02 08 Реализация мероприятий по строительству 
и реконструкции сетей теплоснабжения 
муниципальной собственности

ед. Фактическое значение результатов определяется как количество построенных и 
реконструированных сетей теплоснабжения муниципальной собственности

»;

5. Муниципальную программу дополнить частью  9.3.5 «Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации  муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием 01.07 подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» следующего содержания:

«
9.3.5 Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.07 подпро-

граммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»

№ 
п/п

наименование 
объекта, сведения 
о регистрации 
права собствен-
ности,
адрес объекта

Мощ-
ность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, 
место, 
койко-
место 
и так 
далее)

направле-
ние инве-
стирования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струкция)

сроки про-
ведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строитель-
ства/работ                     
(тыс. руб.)

профинан-
сировано 
на 01.01.24 
(тыс. руб.)

источники 
финанси-
рования

Финансирование (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства/
до завер-
шения ра-
бот (тыс.
рублей)

всего 2023 
год

2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Строительство 

БМК мощностью 
27 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, п. Михнево 
(в т.ч. ПИР)

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

24.04.2024-
14.10.2026

15.10.2026 448 090,92 0,00 Итого 448 
090,92

0,00 22 
404,55

224 
045,46

201 
640,91

0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

323 
521,64

0,00 16 
176,08

161 
760,82

145 
584,74

0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

124 
569,28

0,00 6 
228,47

62 284,64 56 
056,17

0,00

2 Реконструкция 
котельной МО-
ВИР по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, п. Михнево, 
ул.Тимирязева, 
д. 1 (в т. ч. ПИР)

Рекон-
струкция 
(в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

24.04.2024-
14.10.2025

15.10.2025 99 518,65 0,00 Итого 99 
518,65

0,00 4 
975,93

94 542,72 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

71 
852,46

0,00 3 
592,62

68 259,84 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

27 
666,19

0,00 1 
383,31

26 282,88 0,00 0,00



3 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

3 Реконструкция 
котельной по 
адресу: Москов-
ская область, г.о. 
Ступино, мкр. «Б»

Рекон-
струкция

24.04.2024-
14.10.2026

15.10.2026 250 759,86 0,00 Итого 250 
759,86

0,00 12 
537,99

125 
379,93

112 
841,94

0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

181 
048,62

0,00 9 
052,43

90 524,31 81 
471,88

0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

69 
711,24

0,00 3 
485,56

34 855,62 31 
370,06

0,00

4 Строительство 
БМК мощностью 
7 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, п. Шугарово

Строитель-
ство 

20.01.2026-
14.10.2027

15.10.2027 135 504,39 0,00 Итого 135 
504,39

0,00 0,00 0,00 100 
000,00

35 504,39

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

97 
834,17

0,00 0,00 0,00 72 
200,00

25 634,17

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

37 
670,22

0,00 0,00 0,00 27 
800,00

9 870,22

5 Строительство 
БМК мощностью 
3 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, с. Аксиньино

Строитель-
ство 

20.01.2025-
14.10.2026

15.10.2026 50 178,71 0,00 Итого 50 
178,71

0,00 0,00 40 000,00 10 
178,71

0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

36 
229,03

0,00 0,00 28 880,00 7 
349,03

0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

13 
949,68

0,00 0,00 11 120,00 2 
829,68

0,00

6 Строительство 
БМК мощностью 
1,5 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, с. Мещерино

Строитель-
ство 

20.01.2027-
14.10.2027

15.10.2027 67 539,17 0,00 Итого 67 
539,17

0,00 0,00 0,00 0,00 67 539,17

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

48 
763,28

0,00 0,00 0,00 0,00 48 763,28

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

18 
775,89

0,00 0,00 0,00 0,00 18 775,89

7 Строительство 
БМК мощностью 
10,5 МВт по адре-
су: Московская 
область, г.о. Сту-
пино, п. Малино

Строитель-
ство 

20.01.2026-
14.10.2027

15.10.2027 151 811,34 0,00 Итого 151 
811,34

0,00 0,00 0,00 100 
000,00

51 811,34

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

109 
607,79

0,00 0,00 0,00 72 
200,00

37 407,79

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

42 
203,55

0,00 0,00 0,00 27 
800,00

14 403,55

8 Строительство 
БМК мощностью 
6 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, д. Алфимово

Строитель-
ство 

20.01.2026-
14.10.2027

15.10.2027 128 062,60 0,00 Итого 128 
062,60

0,00 0,00 0,00 64 
031,30

64 031,30

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

92 
461,20

0,00 0,00 0,00 46 
230,60

46 230,60

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

35 
601,40

0,00 0,00 0,00 17 
800,70

17 800,70

9 Строительство 
БМК мощностью 
6 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, д. Леонтьево

Строитель-
ство 

24.04.2024-
14.10.2025

15.10.2025 101 578,52 0,00 Итого 101 
578,52

0,00 5 
078,92

96 499,60 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

73 
339,69

0,00 3 
666,98

69 672,71 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

28 
238,83

0,00 1 
411,94

26 826,89 0,00 0,00

10 Строительство 
БМК мощностью 
6 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, с. Татариново

Строитель-
ство 

24.04.2024-
14.10.2025

15.10.2025 136 197,38 0,00 Итого 136 
197,38

0,00 6 
809,87

129 
387,51

0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

98 
334,51

0,00 4 
916,73

93 417,78 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

37 
862,87

0,00 1 
893,14

35 969,73 0,00 0,00

11 Строительство 
БМК на 8 МВт по 
адресу: Москов-
ская область, г.о. 
Ступино, п. Жилё-
во, ул. Северная

Строитель-
ство 

24.04.2024-
14.10.2025

15.10.2025 116 556,99 0,00 Итого 116 
556,99

0,00 5 
827,85

110 
729,14

0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

84 
154,15

0,00 4 
207,71

79 946,44 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

32 
402,84

0,00 1 
620,14

30 782,70 0,00 0,00

12 Строительство 
БМК мощностью 
1,5 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, п. Михнево, 
ул. Сельхозтех-
ники, д. 14 (в т.ч. 
ПИР)

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

24.04.2024-
14.10.2025

15.10.2025 49 683,32 0,00 Итого 49 
683,32

0,00 2 
484,17

47 199,15 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

35 
871,36

0,00 1 
793,57

34 077,79 0,00 0,00

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

13 
811,96

0,00 690,60 13 121,36 0,00 0,00



4 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

Всего по мероприятию: Х Х 0,00 Итого 1 735 
481,85

0,00 60 
119,28

867 
783,51

588 
692,86

218886,20

0,00 Средства бюд-
жета Москов-
ской области

1 253 
017,90

0,00 43 
406,12

626 
539,69

425 
036,25

158035,84

0,00 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

482 
463,95

0,00 16 
713,16

241 
243,82

163 
656,61

60850,36

Х Х кроме того: 
строитель-
ный кон-
троль

Х Х Х 0,00 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 Средства бюд-

жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
вводимых, ед. 12 - 0 5 3 4
открываемых, ед. 12 - 0 5 3 4

»;

6. Муниципальную программу дополнить частью 9.3.6 «Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием 02.08 подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» следующего содержания:

«
9.3.6 Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.08 подпро-

граммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»

№ 
п/п

наименование 
объекта, сведения 
о регистрации 
права собствен-
ности,
адрес объекта

Мощность/ 
прирост 
мощности 
объекта 
строи-
тельства 
(кв. метр, 
погонный 
метр, ме-
сто, койко-
место и так 
далее)

направле-
ние инве-
стирования 
(строи-
тельство 
/рекон-
струкция)

сроки 
проведения 
работ 

открытие 
объекта/  
заверше-
ние работ

предель-
ная 
стоимость 
объекта 
капи-
тального 
строитель-
ства / 
работ                     
(тыс. 
руб.)

профинан-
сировано 
на 01.01.24 
(тыс. руб.)

источники 
финансиро-
вания

Финансирование (тыс. руб.) остаток 
сметной 
стоимо-
сти до 
ввода в 
эксплуа-
тацию 
объекта 
капи-
тального 
строи-
тельства/
до завер-
шения ра-
бот (тыс.
рублей)

всего 2023 
год

2024 год 2025 год 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Строительство 

участков тепловых 
сетей от БМК на 
27 МВт по адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, п. Михнево 
(в т.ч. ПИР)

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

24.04.2024-
14.10.2026

15.10.2026 405 520,00 0,00 Итого 405 520,00 0,00 20 
276,00

202 
760,00

182 
484,00

0,00

0,00 Средства 
бюджета 
Московской 
области

292 785,39 0,00 14 
639,27

146 
392,72

131 
753,40

0,00

0,00 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино 
Московской 
области

112734,61 0,00 5 636,73 56367,28 50 
730,60

0,00

2 Строительство 
участков тепло-
вых сетей для 
переключения на 
новую БМК по 
адресу: 
Московская об-
ласть, г.о. Ступи-
но, п.Жилёво, 
ул. Северная

Строитель-
ство (в т.ч. 
проектные 
и изыска-
тельские 
работы)

24.04.2024-
14.10.2025

15.10.2025 29160,00 0,00 Итого 29160,00 0,00 1 458,00 27702,00 0,00 0,00
0,00 Средства 

бюджета 
Московской 
области

21053,52 0,00 1 052,68 20000,84 0,00 0,00

0,00 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино 
Московской 
области

8 106,48 0,00 405,32 7701,16 0,00 0,00

всего по мероприятию: х х 0,00 итого 434 680,00 0,00 21 
734,00

230 
462,00

182 
484,00

0,00

0,00 средства 
бюджета 
Московской 
области

313 838,91 0,00 15 
691,95

166 
393,56

131 
753,40

0,00 средства 
бюджета 
городско-
го округа 
ступино 
Московской 
области

120 841,09 0,00 6 042,05 64 068,44 50 
730,60

0,00

х х кроме того: 
строи-
тельный 
контроль

х х х 0,00 итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 средства 

бюджета 
городско-
го округа 
ступино 
Московской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

вводимых, ед. 2 - 0 1 1 0

открываемых, ед. 2 - 0 1 1 0

».



5 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

сообщение
об установлении публичного сервитута по адресу:  
Московская область, городской округ ступино,

 рп. жилёво от 27.05.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 

2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»

2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество

2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Рос-
сийской Федерации, населенный пункт, 
улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, населенный 
пункт, улица, дом)

143016, Московская область, Одинцовский 
городской округ, бокс № 47

2.6 Адрес электронной почты info@mosoblgaz.ru

2.7 ОГРН 1175024034734

2.8 ИНН 5032292612

3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 
участка(ов) в целях: размещения существующего объекта системы газоснабжения и его 
неотъемлемых технологических частей, право собственности на который возникло до 
01.09.2018, в рамках реализации права, предусмотренного п. 3 ст. 3.6 Федерального за-
кона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации».

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 49 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земельно-

го участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответ-
ствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 
1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или суще-
ственно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) определяется планами 
капитального и (или) текущего ремонта, утверждаемыми АО «Мособлгаз» ежегодно в 
соответствии со Стандартом организации СТО МОГ 9.4-003-2018 «Сети газораспреде-
ления и газопотребления. Общие требования к эксплуатации сетей газораспределения 
и газопотребления», утвержденным приказом АО «Мособлгаз» от 27.09.2018 № 511, 
разработанным согласно Федеральному закону от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промыш-
ленной безопасности опасных производственных объектов», а также  Техническому 
регламенту «О безопасности сетей газораспределения и газопотребления», утвержден-
ному Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 № 870, но 
не более трех месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищ-
ного строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, или одного года в отноше-
нии иных земельных участков.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
Размещение объекта газового хозяйства –Подземный газопровод низкого дав-
ления, кадастровый номер 50:33:0030158:432, в целях его беспрепятственной 
эксплуатации,капитального и текущего ремонта, принадлежащего АО «Мособлгаз» на 
праве собственности (Закон Московской области от 18.10.2017 № 172/2017-ОЗ «Об 
условиях приватизации имущественного комплекса Государственного унитарного 
предприятия газового хозяйства Московской области»).
Договор на эксплуатацию инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения от 01.12.2023 № 2.

7 Кадастровые номера земельных участков 
(при их наличии), в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут 
и границы которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости

50:33:0030154:308, 50:33:0000000:87864

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в течение 
30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу: info@
mosoblgaz.ru, stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 4-20-37. Ознакомиться со 
схемой границ публичного сервитута можно на сайте администрации городского округа 
Ступино https://stupinoadm.ru/

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1800,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0020303, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Авдотьино, категория земель – земли населенных    
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000244.

Дата и время начала приема заявлений – 29.05.2024 г. в 09.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 18.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 995,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010328, местоположение: Москов-
ская область, городской округ Ступино, д. Прудно, категория земель – земли населенных                 
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000245.

Дата и время начала приема заявлений – 28.05.2024 г. в 10.00
Дата и время окончания приема заявок – 27.06.2024 г. в 10.00
Дата подведения итогов – 27.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1800,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0020303, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Авдотьино, категория земель – земли населенных пун-
ктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000246.

Дата и время начала приема заявлений – 29.05.2024 г. в 09.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 18.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1390,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0010513, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Головлино, категория земель – земли населенных  
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000247.

Дата и время начала приема заявлений – 29.05.2024 г. в 09.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 18.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

С кадастровым номером 50:33:0010545:575, площадью 682,0 кв. м, местоположение: Рос-
сийская Федерация, Московская обл, г. о. Ступино, д. Соколова Пустынь, категория земель 



6 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

– земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу-
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе-
ния о котором внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении 
земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граж-
дан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000248.

Дата и время начала приема заявлений – 28.05.2024 г. в 10.00
Дата и время окончания приема заявок – 27.06.2024 г. в 10.00
Дата подведения итогов – 27.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1305,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030121, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, с. Киясово, категория земель – земли населенных пунк-
тов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000249.

Дата и время начала приема заявлений – 30.05.2024 г. в 10.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 10.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса
 Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1337,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030121, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, с. Киясово, категория земель – земли населенных пунк-
тов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000250.

Дата и время начала приема заявлений – 30.05.2024 г. в 10.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 10.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса
 Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1495,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030121, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, с. Киясово, категория земель – земли населенных пунк-
тов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (при-
усадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-

ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000251.

Дата и время начала приема заявлений – 30.05.2024 г. в 10.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 10.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

площадью 809,0 кв. м, кадастровый квартал: 50:33:0020106, местоположение: Московская 
обл., г.о. Ступино, с. Татариново, категория земель – земли населенных пунктов, вид раз-
решенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования                            
настоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных 
услуг (uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной 
услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выб-
рав цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со 
ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, све-
дения о котором не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставле-
нии земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений 
граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000252.

Дата и время начала приема заявлений – 30.05.2024 г. в 10.00
Дата и время окончания приема заявок – 29.06.2024 г. в 10.00
Дата подведения итогов – 29.06.2024 г. 

Р.в. липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

РеШение
№ 227/23 от 24.05.2024 г. 

совета депутатов 
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

Об утверждении правил использования 
водных объектов для рекреационных целей 
на территории городского округа Ступино 
Московской области

В соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», постановлением Госстандарта СССР от 25.12.1980 № 5976 «ГОСТ 
17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигие-
нические требования к зонам рекреации водных объектов», постановлением Госстандарта 
РФ от 17.12.1998 № 449 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам конт-
роля качества. ГОСТ Р 51232-98», постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-
21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, ат-
мосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, обще-
ственных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (про-
филактических) мероприятий», уставом городского округа Ступино Московской области 
Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РеШил:
1. Утвердить правила использования водных объектов для рекреационных целей на тер-

ритории городского округа Ступино Московской области. (Приложение.).
2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 

Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи-

циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

с. Г. Мужальских, 
глава городского округа ступино 

Московской области

а. н. сухачев,
председатель совета депутатов 

городского округа ступино
Московской области 

Приложение
к решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области

от 24.05.2024 № 227/23

правила
 использования водных объектов для рекреационных целей

на территории городского округа ступино 
Московской области

1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории 
городского округа Ступино Московской области (далее – Правила) регламентируют ис-
пользование водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры 
и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации от-
дыха детей и их оздоровления). 

1.2. В правилах используются основные понятия:
- акватория - водное пространство в пределах естественных, искусственных или условных 



7 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

границ;
- водное хозяйство - виды экономической и иной деятельности по изучению, использова-

нию, охране водных объектов, а также по предотвращению негативного воздействия вод и 
ликвидации его последствий;

- водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных                     
объектах и используются или могут быть использованы;

- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, по-
стоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и при-
знаки водного режима;

- водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном                      
объекте;

- водный фонд - совокупность водных объектов в пределах городского округа Ступино 
Московской области (далее – городской округ Ступино);

- водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено 
право пользования водным объектом;

- водохозяйственная система - комплекс водных объектов и предназначенных для обеспе-
чения рационального использования и охраны водных ресурсов гидротехнических соору-
жений;

- дренажные воды - воды, отвод которых осуществляется дренажными сооружениями для 
сброса в водные объекты;

- использование водных объектов (водопользование) - использование различными спосо-
бами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, Москов-
ской области, городского округа Ступино,  физических лиц, юридических лиц;

- негативное воздействие вод - затопление, подтопление или разрушение берегов водных 
объектов;

- охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восста-
новление водных объектов;

- сточные воды - дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, 
сточные воды централизованной системы водоотведения и другие воды, отведение (сброс) 
которых в водные объекты осуществляется после их использования или сток которых осу-
ществляется с водосборной площади;

- зона рекреации водного объекта - это водный объект или его участок с прилегающим к 
нему берегом, используемые для массового отдыха населения и купания.

2. требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для 
использования в рекреационных целях

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в рекреационных 
целях, определяются постановлением администрации городского округа Ступино Москов-
ской области (далее – администрация городского округа Ступино) в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

2.2. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна соответствовать сани-
тарным и противопожарным нормам и правилам.

Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии не менее 500 м выше по 
течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 м выше и 1000 м ниже портовых гидро-
технических сооружений, пристаней, причалов, нефтеналивных приспособлений.

В местах, отведенных для купания и выше их по течению до 500 м, запрещается стирка 
белья и купание животных.

Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна обеспечивать 
не менее 5 кв. м на одного купающегося, а на непроточном водоеме - 10 – 15 кв. м. На каждо-
го человека должно приходиться не менее 2 кв. м площади пляжа.

В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, водоворота, 
воронок и течения, превышающего 0,5 м в секунду. Границы плавания в местах купания 
обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 25 - 30 м один от 
другого и до 25 м от мест с глубиной 1,3 м.

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины двух метров, без ям, уступов, 
свободно от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов.

Пляж должен отвечать установленным санитарным требованиям.
Перед началом купального сезона дно водоема до границы плавания должно быть обсле-

довано водолазами и очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и др., иметь посте-
пенный скат без уступов до глубины 1,75 м при ширине полосы от берега не менее 15 м.

2.3. Зоны рекреации водных объектов оборудуются стендами с извлечениями из настоя-
щих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев на воде, данными о темпе-
ратуре воды и воздуха, возможна установка лежаков, тентов, зонтов для защиты от солнца.

2.4. В зонах рекреации водных объектов в период купального сезона возможна организа-
ция дежурства медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим 
на воде.

Зоны рекреации водного объекта, как правило, должны быть радиофицированы, иметь 
телефонную связь и обеспечиваться городским транспортом.

Продажа спиртных напитков в местах массового отдыха у воды категорически запре-
щается.

2.5. Запрещается:
- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещаю-

щими надписями;
- купаться в необорудованных, незнакомых местах;
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам;
- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для 

этих целей;
- загрязнять и засорять водоемы;
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- приводить с собой собак и других животных;
- оставлять на берегу, в гардеробах и раздевальнях бумагу, стекло и другой мусор;
- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также до-

пускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся;
- подавать крики ложной тревоги;
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах;
- при обучении плаванию ответственность за безопасность несет преподаватель (инструк-

тор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировки;
- обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах;
- каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.
Должна систематически проводиться разъяснительная работа по предупреждению не-

счастных случаев на воде с использованием радио, трансляционных установок, стендов, 
фотовитрин с профилактическим материалом.

2.6. Указания представителей Государственной инспекции по маломерным судам в части 
принятия мер безопасности на воде для зон рекреации водных объектов, баз отдыха и плава-
тельных бассейнов являются обязательными.

3. требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связан-
ных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей

3.1. К местам (зонам) массового отдыха населения следует относить территории, утверж-
денные документацией территориального планирования и градостроительного зонирования 
городского округа Ступино для организации курортных зон, размещения санаториев, домов 
отдыха, пансионатов, баз туризма, дачных и садово-огородных участков, организованного 
отдыха населения (городские пляжи, парки, спортивные базы и их сооружения на открытом 
воздухе).

3.2. Местом (зоной) массового отдыха (далее – место отдыха) является общественное про-
странство, участок озелененной территории, выделенный в соответствии с действующим 
законодательством, соответствующим образом обустроенный для интенсивного использо-
вания в целях рекреации, а также комплекс временных и постоянных сооружений, располо-
женных на этом участке и несущих функциональную нагрузку в качестве объектов и обору-
дования места отдыха и относящихся к объектам и элементам благоустройства территории, 
а также малых архитектурных форм.

Места отдыха могут иметь водный объект или его часть, используемые или предназначен-
ные для купания, спортивно-оздоровительных мероприятий и иных рекреационных целей.

3.3. Решение о создании новых мест отдыха принимается администрацией городского 
округа Ступино в соответствии с Правилами землепользования и застройки территории го-
родского округа Ступино. 

3.4. При обеспечении зоны рекреации питьевой водой необходимо обеспечить её соответ-
ствие требованиям, установленным постановлением Госстандарта РФ от 17.12.1998 № 449 
«Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества. ГОСТ Р 
51232-98».

В душевые установки, установленные на территории рекреационных зон, должна пода-
ваться питьевая вода.

При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с отводом сточных 
вод на очистные сооружения. При ее отсутствии предусматривается устройство водонепро-
ницаемых выгребов.

При устройстве пляжей предусматривается  помещение медицинского пункта и спаса-
тельной станции с наблюдательной вышкой.

3.5. Контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных площадках с удоб-
ными подъездными путями. Вывоз мусора осуществляется по графику оператора.

3.6. Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство открытых авто-
стоянок личного и общественного транспорта. Открытые автостоянки вместимостью до 30 
автомашин должны быть удалены от границ зоны рекреации на расстояние не менее 50 м, 
вместимостью до 100 автомашин - не менее 100 м, вместимостью свыше 100 автомашин - не 
менее 200 м.

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок должны быть 
озеленены.

4.требования к срокам открытия и закрытия купального сезона
С наступлением летнего периода, при повышении температуры воздуха в дневное время 

выше 180 и установлении комфортной температуры воды в зоне рекреации водных объектов, 
постановлением администрации городского округа Ступино определяются сроки открытия 
и закрытия купального сезона.

5. порядок проведения мероприятий, связанных с  использованием водных объектов 
или их частей для рекреационных целей

5.1. Водные объекты, используемые в целях питьевого и хозяйственно-бытового водо-
снабжения, а также в лечебных, оздоровительных и рекреационных целях, в том числе во-
дные объекты, расположенные в границах городских и сельских населенных пунктов (далее 
- водные объекты), не должны являться источниками биологических, химических и физиче-
ских факторов вредного воздействия на человека.

Критерии безопасности и (или) безвредности для человека водных объектов, в том числе 
предельно допустимые концентрации в воде химических, биологических веществ, микро-
организмов, уровень радиационного фона устанавливаются постановлением Главного го-
сударственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содер-
жанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуа-
тации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (далее - постановление Главно-
го государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3). 

5.2. Использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при на-
личии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта поста-
новлению Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 и условиям 
безопасного для здоровья населения использования водного объекта.

5.3. Органы исполнительной власти Московской области, администрации городского 
округа Ступино, индивидуальные предприниматели и юридические лица в случае, если            
водные объекты представляют опасность для здоровья населения, обязаны в соответствии 
с их полномочиями принять меры по ограничению, приостановлению или запрещению ис-
пользования указанных водных объектов.

5.4. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей, в том числе 
для эксплуатации пляжа, могут осуществлять водопользователи и правообладатели земель-
ных участков, расположенных в пределах береговой полосы водного объекта.

5.5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, эксплуатирующим бе-
реговые полосы водных объектов в рекреационных целях, необходимо обеспечить получе-
ние санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта постанов-
лению Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3. Срок действия 
санитарно-эпидемиологического заключения устанавливается на летний сезон.

Для получения санитарно-эпидемиологического заключения на использование водного 
объекта в рекреационных целях заявителю необходимо представить в органы Роспотреб-
надзора заявление и экспертное заключение по результатам экспертизы, проведенной Фе-
деральным бюджетным учреждением здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Московской области» или иной аккредитованной организацией, на основании результатов 
лабораторных исследований качества воды водного объекта, планируемого к осуществле-
нию рекреационной деятельности, и качества почвы (песка) с территории пляжа городского 
округа Ступино.

5.6. На территории городского округа Ступино необходимо ежегодно организовывать 
«пляжный сезон» в установленных зонах рекреации, заключать договор водопользования 
на водные объекты или их части, находящиеся в федеральной собственности, государствен-
ной собственности Московской области или муниципальной собственности.

Водные объекты предоставляются в пользование правообладателям земельных участков 
находящимся в государственной или муниципальной собственности и расположенным в 
границах береговой полосы водного объекта общего пользования, в том числе при эксплуа-
тации пляжей.

6. требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для осуществле-
ния рекреационной деятельности

6.1. Места отдыха создаются в рекреационных зонах в соответствии с Земельным,                         
Водным, Лесным, Градостроительным кодексами Российской Федерации. 

6.2. Места отдыха включают в себя зоны отдыха, места выхода на лед, пляжи, места для  
купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для принятия оздоровитель-
ных и профилактических процедур. 

Объекты инфраструктуры мест отдыха, их оборудование и изделия должны удовлетво-
рять требованиям соответствующим технических регламентам, национальным стандартам 
и сводом правил. 

Услуги, оказываемые в местах отдыха, должны соответствовать требованиям националь-
ных стандартов. 

Места отдыха должны обслуживаться квалифицированным персоналом. Для каждого ме-
ста отдыха устанавливается ответственный эксплуатант. 

В местах отдыха устанавливают режимы работы, правила и требования по эксплуатации, а 
также состав, дислокацию и зону ответственности водно-спасательных станций и постов. 

Места отдыха могут создаваться на одном или нескольких земельных участках и аквато-
рий водных объектов. 

Территории и водные объекты должны иметь достаточную рекреационную емкость. Рас-
четы проводятся специализированными организациями. 

В местах отдыха проводят мониторинг их состояния на соответствие требованиям стан-
дарта. 

Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или его участком в 
рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране водного объекта, пре-
дотвращению его от загрязнения, засорения и истощения, а также меры по ликвидации по-
следствий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. требования к охране водных объектов
7.1. Использование водных объектов для рекреационных целей, а также их границы осу-

ществляется на основании договора водопользования, заключаемого в установленном за-
конодательством Российской Федерации порядке.

7.2. При использовании водных объектов для рекреационных целей юридическое, физи-
ческое лицо или индивидуальный предприниматель:

7.2.1. осуществляют деятельность таким образом, чтобы не создавать препятствий водо-
пользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установ-
ленных законодательством Российской Федерации, и ограничений их прав, а также помех и 
опасности для судоходства людей;

7.2.2. обязаны знать и соблюдать:



8 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

- требования правил охраны жизни людей на водных объектах;
- правила использования водных объектов для личных и бытовых нужд, утвержденные 

решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области;
- предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, долж-

ностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осущест-
вляющих государственный контроль и надзор за исполнением и охраной водных объектов, 
действующих в пределах предоставленных им полномочий;

7.2.3. руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе об особо 
охраняемых природных территориях, о санитарно – эпидемиологическом благополучии на-
селения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах, устанавливающих, в частности, соответствующие режимы особой 
охраны для водных объектов:

- отнесенных к особо охраняемым водным объектам;
- входящим в состав особо охраняемых природных территорий;
- расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов – источни-

ков питьевого водоснабжения;
- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;
- содержащих природные лечебные ресурсы;
- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности или курорта в гра-

ницах зон округа их санитарной охраны;
7.2.4. принимают меры по охране используемых водных объектов, предотвращению их за-

грязнения и засорения, в том числе вследствие аварий и иных чрезвычайных ситуаций, а также 
охране водных биологических ресурсов, других объектов животного и растительного мира;

7.2.5. соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и законо-
дательством в области охраны  окружающей среды.

7.3. При использовании водных объектов для рекреационных целей запрещаются:
7.3.1. сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства и потребления, 

в том числе выведенных из эксплуатации судов и иных плавучих средств (их частей и ме-
ханизмов);

7.3.2. захоронение в водных объектах ядерных материалов, радиоактивных веществ;
7.3.3. сброс в водные объекты сточных вод, содержание в которых радиоактивных веществ, 

пестицидов, агрохимикатов и других опасных для здоровья человека веществ и соединений 
превышает нормативы допустимого воздействия на водные объекты;

7.3.4. нарушение специального режима осуществления хозяйственной и иной деятельно-
сти на прибрежной защитной полосе водного объекта, водоохраной зоне водного объекта.

8. иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или 
их частей для рекреационных целей

8.1. Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации пляжей 
правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или муниципаль-
ной собственности и расположенных в границах береговой полосы водного объекта обще-
го пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-спортивными организа-
циями, организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или турагентами, 
осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными законами, организо-
ванного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов осуществляется на осно-
вании договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона.

8.2. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, ввод в 
эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в 
том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным законода-
тельством и законодательством о градостроительной деятельности.

8.3. Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос                  
водных объектов, включая обозначение на местности посредством специальных информа-
ционных знаков на территориях, используемых для рекреационных целей (туризма, физи-
ческой культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе 
организации отдыха детей и их оздоровления), осуществляется в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

8.4. При использовании водных объектов физические лица, юридические лица обязаны 
осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным кодексом Россий-
ской Федерации и другими федеральными законами, а также правилами охраны поверх-
ностных водных объектов и правилами охраны подземных водных объектов, утвержденны-
ми Правительством Российской Федерации.

РеШение
№ 228/23 от 24.05.2024 г. 

совета депутатов 
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов городского округа Ступино 
Московской области от 19.11.2020 № 488/50 
«О земельном налоге на территории 
городского округа Ступино Московской области»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» Совет депутатов городского округа Ступино Московской 
области

РеШил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области 

от 19.11.2020 № 488/50 «О земельном налоге на территории городского округа Ступино                 
Московской области» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. абзац второй подпункта 1 пункта 2 Решения изложить в следующей редакции:
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на 
объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);».

1.2. в приложении 2 к Решению:
1.2.1. в подпункте 2.3 пункта 2 слово «календарных» заменить словом «рабочих»;
1.2.2. в подпункте 2.10 пункта 2 слова «Инспекцию Федеральной налоговой службы по              

г. Ступино Московской области (далее - ИНФС по г. Ступино)» заменить словами «Меж-
районную ИФНС России № 9 по Московской области»;

1.2.3. в подпункте 2.11 пункта 2 слова «ИФНС по г. Ступино» заменить словами «Меж-
районную ИФНС России № 9 по Московской области».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.  

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

с. Г. Мужальских, 
глава городского округа ступино 

Московской области

а. н. сухачев,
председатель совета депутатов 

городского округа ступино
Московской области 

постановление
№ 2383-п от 29.05.2024 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Переселение граждан
из аварийного жилищного фонда», утвержденную 
постановлением администрации
городского округа Ступино Московской 
области от 30.12.2022 № 4963-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реали-
зации муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверж-
дённым постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 05.12.2022 № 4544-п, 

постановлЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Ступино                            

Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», утверж-
денную постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 30.12.2022 № 4963-п, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 29.05.2024 № 2383-п

1.В паспорте муниципальной программы: 
1.1.Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации (тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 966 575,0 125 655,2 840 919,8 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

684 330,0 99 728,5 584 601,5 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по муниципальной программе, в том числе по годам 1 650 905,0 225 383,7 1 425 521,3 0,0 0,0 0,0
подпрограмма II 
«обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 602 874,9 117 078,1 485 796,8 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино  
Московской области 

442 189,3 92 569,6 349 619,7 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме II, в том числе по годам 1 045 064,2 209 647,7 835 416,5 0,0 0,0 0,0
подпрограмма III  
«обеспечение мероприятий по завершению адресной программы «переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год



9 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 8 577,1 8 577,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

7 158,9 7 158,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме III, в том числе по годам 15 736,0 15 736,0 0,0 0,0 0,0 0,0
подпрограмма IV 
«обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года»
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 355 123,0 0,0 355 123,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино  
Московской области 

234 981,8 0,0 234 981,8 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме IV, в том числе по годам 590 104,8 0,0 590 104,8 0,0 0,0 0,0

».

2. В части 3 муниципальной программы 

2.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«

1 подпрограмма II «обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» 
1.1 Количество квадратных метров 

непригодного для проживания 
жилищного фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 года, 
расселенного по Подпрограмме 2.

Отраслевой 
показатель

Тысяча 
квадратных 
метров

- 6,713 6,198 - - - Управление строи-
тельства и архитек-
туры, комитет по 
управлению имуще-
ством 

2.F3.01.    
2.02.02

1.2 Количество граждан, расселенных 
из непригодного для проживания 
жилищного фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 года, 
расселенного по Подпрограмме 2.

Отраслевой
показатель

Тысяча человек - 0,579 0,532 - - - Управление строи-
тельства и архитек-
туры, комитет по 
управлению имуще-
ством 

2.F3.01. 
2.02.02

».

3. Часть 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«5. Адресный перечень многоквартирных домов, признанных аварийными»

№ 
п/п

наименование 
населенного 
пункта

адрес многоквартирного дома Год ввода дома в 
эксплуатацию

Дата признания многоквар-
тирного дома аварийным

сведения об аварийном жилищном 
фонде, подлежащим расселению

планируемая дата 
окончания переселения

год дата площадь, 
кв. м

чел. помещ. дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9

всего подлежит переселению X X 13 705,34 1 182 426 х
МКД, которые признаны в установленном порядке аварийными 
до 01.01.2017 года

X X 12 911,00 1 111 403 Х

1 р.п. Михнево ул. Советская, д. 38/23 1966 03.12.2014 124,10 14 3 IV квартал 2024

2 р.п. Михнево ул. Советская, д. 15 1951 03.12.2014 29,69 4 1 IV квартал 2023

3 р.п. Михнево ул. Советская, д. 15 1951 03.12.2014 190,10 9 4 IV квартал 2024

4 р.п. Михнево р.п. Михнево ул. Советская, д. 19 1952 03.12.2014 207,94 16 6 IV квартал 2024

5 п. Усады п. Усады, д. 1 1969 03.12.2014 401,80 18 9 IV квартал 2024

6 р.п. Михнево ул. Советская, д. 36а 1962 10.12.2014 207,80 15 6 IV квартал 2024

7 р.п. Михнево ул. Старомихневская, д. 37 1900 10.12.2014 44,50 4 2 IV квартал 2024

8 р.п. Жилёво ул. Железнодорожная, д. 11 1954 31.12.2014 106,80 6 2 IV квартал 2024

9 г. Ступино ул. Андропова, д. 55/40 1940 28.11.2014 150,20 21 6 IV квартал 2023

10 г. Ступино ул. Андропова, д. 55/40 1940 28.11.2014 282,50 26 9 IV квартал 2024

11 г. Ступино пер. Банный, д. 1 1940 28.11.2014 43,66 10 3 IV квартал 2023

12 г. Ступино пер. Банный, д. 1 1940 28.11.2014 326,02 27 13 IV квартал 2024

13 г. Ступино пер. Банный, д. 2 1940 28.11.2014 365,43 25 9 IV квартал 2024

14 г. Ступино пер. Банный, д. 26 1938 28.11.2014 12,10 1 1 IV квартал 2024

15 г. Ступино ул. Крупской, д. 25 1940 28.11.2014 18,60 8 4 IV квартал 2023

16 г. Ступино ул. Крупской, д. 25 1940 28.11.2014 399,50 32 10 IV квартал 2024

17 г. Ступино ул. Крупской, д. 32 1940 28.11.2014 17,78 1 1 IV квартал 2023

18 г. Ступино ул. Крупской, д. 32 1940 28.11.2014 367,70 30 13 IV квартал 2024

19 г. Ступино ул. Крупской, д. 34 1940 28.11.2014 54,30 3 1 IV квартал 2023

20 г. Ступино ул. Крупской, д. 34 1940 28.11.2014 344,90 27 10 IV квартал 2024

21 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 13 1940 28.11.2014 22,90 2 1 IV квартал 2024

22 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 19 1940 28.11.2014 53,10 5 1 IV квартал 2024

25 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 23 1940 28.11.2014 104,80 5 2 IV квартал 2024

26 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 31 1940 28.11.2014 52,90 11 4 IV квартал 2023

27 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 31 1940 28.11.2014 312,70 23 5 IV квартал 2024

28 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 33 1940 28.11.2014 125,00 8 2 IV квартал 2024

29 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 33 1940 28.11.2014 304,10 33 7 IV квартал 2023

30 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 37 1940 28.11.2014 52,50 2 1 IV квартал 2024

31 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 37 1940 28.11.2014 340,90 33 9 IV квартал 2023

32 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 39 1940 28.11.2014 102,60 8 2 IV квартал 2023

33 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 39 1940 28.11.2014 292,50 32 12 IV квартал 2024

34 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 41 1940 28.11.2014 52,80 3 1 IV квартал 2024

35 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 43 1940 28.11.2014 367,60 38 17 IV квартал 2024

36 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 45 1940 28.11.2014 30,70 2 1 IV квартал 2023

37 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 45 1940 28.11.2014 323,60 25 7 IV квартал 2024

38 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 47 1940 28.11.2014 53,00 15 3 IV квартал 2023

39 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 47 1940 28.11.2014 308,20 26 14 IV квартал 2024

40 г. Ступино ул. Чайковского, д. 30/24 1940 28.11.2014 104,20 14 4 IV квартал 2023

41 г. Ступино ул. Чайковского, д. 30/24 1940 28.11.2014 255,50 21 9 IV квартал 2024



10 стр.№ 38 (852)

31 мая 2024 г.

9 cтр. 

42 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 7 1940 28.11.2014 422,00 49 18 IV квартал 2023

43 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 9 1940 28.11.2014 398,50 28 13 IV квартал 2023

44 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 13 1940 28.11.2014 400,70 31 12 IV квартал 2023

45 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 15 1940 28.11.2014 320,40 25 10 IV квартал 2023

46 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 17 1940 28.11.2014 421,49 34 14 IV квартал 2023

47 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 19 1940 28.11.2014 367,00 38 13 IV квартал 2023

48 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 21 1939 28.11.2014 369,00 27 11 IV квартал 2023

49 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 23 1940 28.11.2014 301,10 19 9 IV квартал 2023

50 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 35 1940 28.11.2014 422,88 37 16 IV квартал 2023

51 г. Ступино ул. Куйбышева, д. 41 1940 28.11.2014 333,90 24 12 IV квартал 2023

52 г. Ступино пер. Банный, д. 4/10 1940 28.11.2014 376,45 42 14 IV квартал 2023

53 г. Ступино пер. Банный, д. 5 1940 28.11.2014 381,91 34 15 IV квартал 2023

54 г. Ступино пер. Банный, д. 22 1938 28.11.2014 381,99 37 12 IV квартал 2023

55 г. Ступино пер. Банный, д. 26 1938 28.11.2014 341,33 29 13 IV квартал 2023

МКД, которые признаны в установленном порядке аварийными 
после 01.01.2017 года

X X 794,34 71 23  

1 д. Городище ул. Центральная, д. 8 1969 23.10.2020 91,20 13 3 IV квартал 2024

2 д. Городище ул. Новая, д. 12 1969 23.10.2020 142,55 13 4 IV квартал 2024

3 д. Городище ул. Новая, д. 16 1969 23.10.2020 295,72 19 8 IV квартал 2024

4 д. Городище ул. Новая, д. 18 1969 23.10.2020 264,87 26 8 IV квартал 2024
».

4. В части 10 муниципальной программы  позицию «Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации (тыс. руб.) изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 355 123,0 0,0 355 123,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино  
Московской области 

234 981,8 0,0 234 981,8 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме IV, в том числе по годам 590 104,8 0,0 590 104,8 0,0 0,0 0,0

».

4.1. Часть 10.1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«10.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым 
после 1 января 2017 года»

№ Мероприятие 
подпрограммы 

сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

источники 
финансирования

всего                     
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
подпрограммы 

Результаты выполне-
ния мероприятия 
подпрограммы2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основное мероприятие 

01. Переселение граждан 
из аварийного жилищного 
фонда в Московской обла-
сти, признанного таковым 
после 1 января 2017 года

2023-2024 Итого: 590 104,8 0,0 590 104,8 0,0 0,0 0,0   

Средства бюджета 
Московской 
области

355 123,0 0,0 355 123,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области

234 981,8 0,0 234 981,8 0,0 0,0 0,0

1.2. Мероприятие 01.01. 
Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан 
из аварийного жилищного 
фонда, признанного тако-
вым после 1 января 2017 
года

2023-2024 Итого: 590 104,8 0,0 590 104,8 0,0 0,0 0,0 Управление строи-
тельства и архитек-
туры администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области, Комитет по 
управлению имуще-
ством администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области

Расселение из ава-
рийного жилищного 
фонда к концу 2024 
года 71 человека

Средства бюджета 
Московской 
области

355 123,0 0,0 355 123,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области

234 981,8 0,0 234 981,8 0,0 0,0 0,0

».

МнениЯ РеДакЦии и автоРов не всеГДа совпаДаЮт. ответственность  
За соДеРжание МатеРиалов  несет ЗакаЗчик 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
30.05.2024 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 38
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.и. Федорова

Мау «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

телефон 
64-4-12-78

постановление
№ 2346-п от 28.05.2024 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки 
территории (части территории)
городского округа Ступино
Московской области

В соответствии с пунктом 16 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16.1 Закона Московской об-
ласти от 07.03.2007 № 36/2007-О3 «О Генеральном плане развития Московской области», 
Законом Московской области от 24.07.2014 № 106/2014-О3 «О перераспределении полно-
мочий между органами местного самоуправления муниципальных образований  Москов-
ской области и органами государственной власти Московской области», Законом Москов-
ской области от 24.07.2014 № 107/2014-О3 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Московской области отдельными государственными полно-
мочиями Московской области», государственной программой Московской области «Архи-
тектура и градостроительство Подмосковья» на 2023-2027 годы, утвержденной постанов-

лением Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1073/35, решением Комиссии 
по подготовке проекта единого документа территориального планирования и градострои-
тельного зонирования городского округа и по подготовке проекта землепользования  
и застройки в Московской области от 22.05.2024 № 20, решением Градостроительного со-
вета Московской области от 22.05.2024 № 20 и уставом городского округа Ступино Москов-
ской области, 

постановлЯЮ:
1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки территории (части тер-

ритории) городского округа Ступино Московской области, утвержденные постановлением 
администрации городского округа Ступино Московской области от 03.11.2021 № 3016-п, 
изложив их в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Постановление администрации городского округа Ступино Московской области в пол-
ном объеме (с приложениями) размещено на официальном сайте администрации город-
ского округа Ступино Московской области https://stupinoadm.ru/dokumenty/normativnye-
dokumenty.


